АДМИНИСТРАЦИЯ

Муромского сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2024 года   с. Муромское     № 146

Об утверждении прогнозных показателей

социально-экономического развития

муниципального образования Муромского

сельского поселения Белогорского района

Республики Крым на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов

В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным

законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 02 июня 2015 года

№108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в Республике Крым», Положением о

бюджетном процессе в сельском поселении, Уставом муниципального образования, с

целью формирования проекта бюджета Муромского сельского поселения на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов, Администрация Муромского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района

Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (основные

показатели).

2. Постановление администрации от 28.09.2023 № 140 «Об утверждении прогнозных

показателей социально-экономического развития муниципального образования Муромское

сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов» считать утратившим силу с 01 января 2025 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликования

(обнародованию) в установленном порядке.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Муромского сельского

совета – глава администрации Муромского

сельского поселения        А.Х. Хамитов

2

Приложение 1

к Постановлению администрации

Муромского сельского поселения

от 27.09.2024 № 146

ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУРОМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

1. Демография и показатели уровня жизни населения

Общая площадь муниципального образования Муромского сельского поселения

составляет: 9413,3 га и включает в себя 5 населенных пунктов.

На 01.01.2024 г. в поселении зарегистрировано по месту жительства 1547 человек,

в т.ч.:

-дети до 6 лет -123 чел.

- дети с 7 до 17 лет–224 чел.

- молодежь с18 до 35 лет–266 чел

- трудоспособное население – 560 чел.

- пенсионеры - 374 чел.

Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного

качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция

конкурентоспособной части населения.

Доходы населения средние. Основным источником доходов населения являются

пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и

выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим

фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Следствием отсутствия

на территории поселения промышленных предприятий и сельскохозяйственного

производства, становится потеря трудового потенциала поселения.

А это ведет в, свою очередь, к тому, что бюджет сельского поселения недополучает

денежные средства, которые формируются за счет поступления от налога на доходы

физических лиц, занятых в организациях поселения.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала сельского

поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые

проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и

бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач

комплексного территориального развития.

2. Культура

Развитию культуры будет содействовать:

- создание условий для сохранения и развития культуры посёлка, обеспечения

доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам

библиотек;

- сохранение библиотечных фондов;

- проведение массовых культурных мероприятий в поселении: Новогодних

мероприятий, Масленицы, Дня Победы, Дня села, Дня пожилого человека, Дня матери, и

др.

-развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и

совершенствования культурно-досуговой деятельности планируется:

3

- организация и проведение мероприятий для всех слоев населения - участие в

районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной

самодеятельности;

- укрепление материально- технической базы учреждений культуры

3. Правоохранительная деятельность

Правоохранительная деятельность направлена на:

- содействие укомплектованию кадрами участкового уполномоченного полиции;

- обеспечение сотрудниками полиции личной и имущественной безопасности

граждан;

- проведение профилактики правонарушений, алкоголизма, наркомании среди

населения;

- проведение мероприятий по защите прав потребителей, незаконной

предпринимательской деятельности;

- создание добровольных формирований населения (ДФН);

- организацию совместной работы ДФН и ОВД по профилактике и снижению

уличной преступности.

4. Социально-экономическое развитие поселения

Социально-экономическая ситуация в сельском поселении достаточно сложная.

Главная проблема заключается в том, что на территории поселения нет

промышленных предприятий. Основная часть трудоспособного населения работает на

предприятиях других городов и районов.

Сельскохозяйственное производство в настоящее время сосредоточено в

сельскохозяйственных предприятиях: 8 крестьянских фермерских хозяйствах, частном

секторе, в личных подсобных хозяйствах.

Однако сельское поселение имеет большой потенциал для развития. Он заключается

в использовании природно-географического фактора, природных ресурсов – земель, в

развитии различных видов предпринимательства, сельского хозяйства и расширении

сферы услуг.

4.1 Показатели социальной сферы

На территории поселения находится детский сад, общеобразовательная школа,

почтовое отделение. Сеть культурно - досуговых учреждений поселения представлена ДК,

сельскими клубами, библиотеками.

На территории сельского поселения находятся четыре ФАПа.

На территории сельского поселения имеются 7 магазинов.

Имеются отделения:

- Центра социальных служб семьи, детей и молодежи.

В плановом и прогнозном периодах будет продолжена работа по улучшению

условий для массового отдыха населения. С целью сохранения народных традиций

запланировано проведение ежегодных праздников.

Основными направлениями работы Администрации в области социальной сферы

являются:

- содействие в оказании социальной поддержки многодетным семьям и семьям,

имеющим детей-инвалидов;

- содействие в обеспечении социальной помощи на дому пенсионерам и

престарелым людям, нуждающимся в социальной поддержке;

- содействие в обеспечении своевременного помещения в социальные учреждения

нуждающихся в этом пенсионеров и инвалидов.

4.2 Благоустройство

4

В 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годах будет осуществляться реализация

полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства

территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим

разделам: оплата за коммунальные расходы по уличному освещению в с. Муромское, с.

Сенное, с. Хлебное, акарицидная, гербицидная, ларвицидная обработка территории

поселения, дератизация кладбищ, санитарная очистка территории муниципального

образования и прочие мероприятия по благоустройству.

4.3 Развитие малого и среднего предпринимательства

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных

приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически

активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту

общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в

обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех

уровней. Быстрый и устойчивый рост экономики способен обеспечить

конкурентоспособный малый и средний бизнес, использующий передовые

информационно-коммуникационные и управленческие технологии. Развитие малого и

среднего предпринимательства требует системных подходов и обоснованных финансовых

вложений.

Одним из направлений работы Администрации с предпринимателями должна стать

работа по выведению заработной платы «из тени».

Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для наиболее

полного удовлетворения спроса населения на продовольственные и непродовольственные

товары, торговые и бытовые услуги, услуги общественного питания в широком

ассортименте по доступным населению ценам при установленных государством гарантиях

качества и безопасности.

Особое внимание уделяется насыщению потребительского рынка товарами

народного потребления отечественного производства.

4.4 Развитие сельского хозяйства

Развитием сельского хозяйства в поселении занимаются два сельхозпредприятия и

два крестьянских фермерских хозяйств, а также личные подсобные хозяйства.

Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является ускорение темпов роста

объемов производства конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции на основе

повышения эффективности использования ресурсного потенциала, решения социальных

проблем сельских территорий и сокращения разрыва в уровне жизни сельского и

городского населения за счет подъема уровня жизни сельского поселения.

4.5 Совершенствование системы местного самоуправления

Приоритетными направлениями для совершенствования системы местного

самоуправления будут являться:

- совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с

населением;

- информирование населения о проблемах развития местного самоуправления;

- совершенствование системы «обратной связи» органов местного самоуправления и

населения;

- планирование и организация системы информирования населения по реализации

проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в

органы местного самоуправления поселения.

Достижение прогнозных показателей социально-экономического развития должно

быть обеспечено согласованными действиями всех звеньев системы управления, что

5

позволит активизировать все факторы, обеспечивающие условия для динамичного роста

экономики, устойчивого повышения жизненного уровня граждан.

5. Местное самоуправление, взаимодействие власти и общественных

институтов

Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения

планируется:

-продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей

вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями

федерального законодательства;

-оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными

регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия;

Продолжит работу территориальный социальный центр, деятельность которого

направлена на удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста в организации

адресной помощи, досуга, участие пенсионеров в различных мероприятиях.

Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться путём

совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти поселения

и гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов

местного самоуправления. Развитие гражданского общества в поселении будет

осуществляться путём участия населения в местном самоуправлении посредством

проведений собраний в коллективах и по месту жительства, проведений расширенных

планёрок на территории поселения с привлечением руководителей служб

жизнеобеспечения, районных и республиканских информационных дней, включения в

процессы управления общественным развитием некоммерческих организаций и

инициатив граждан.

План социально-экономического развития поселения на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов разработан с учетом показателей социально-экономического

развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций,

населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе

консолидации совместных действий по его выполнению.

6

Приложение 2

к постановлению

администрации Муромского

сельского поселения

от 27.09.2024 № 146

ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЙ ПЕРИОД 2026 и 2027 ГОДОВ

(тыс. руб.)

Показатель
2024 год

(ожидаемое)

2025 год

(план)

2026 год

(план)

2027 год

(план)

ДОХОДЫ - всего 8 579,6 4 871,0 5 037,7 5 149,5

Налоговые и неналоговые доходы 4972,6 3687,9 3829,8 3980,4

Налоговые доходы 1261,2 1590,2 1652,6 1720,5

Налог на доходы физических лиц  348,2 378,9 407,3 439,1

Единый сельскохозяйственный налог 18,5 21,6 22,8 24,1

Земельный налог 779,2 1013,5 1028,7 1044,1

Налог на имущество 115,3 176,2 193,8 213,2

Неналоговые доходы 3711,4 2097,7 2177,2 2259,9

Доходы, получаемые в виде арендной

платы, а также средства от продажи права

на заключение договоров аренды за земли,

находящиеся в собственности сельских

поселений

3038,7 1533,4 1594,8 1658,6

Доходы от сдачи в аренду имущества,

составляющего казну сельских поселений

(за исключением земельных участков)

435,3 452,7 470,8 489,7

Доходы от продажи земельных участков,

находящихся в собственности сельских

поселений (за исключением земельных

участков муниципальных бюджетных и

автономных учреждений)

150,0 111,6 111,6 111,6

Инициативные платежи 87,4 0,0 0,0 0,0

Безвозмездные поступления 3607,0 1183,1 1207,9 1169,1

Дотации бюджетам сельских поселений на

выравнивание бюджетной обеспеченности

из бюджета субъекта Российской

Федерации

797,5 642,9 642,8 602,8

Дотации бюджетам сельских поселений на

выравнивание бюджетной обеспеченности

из бюджетов муниципальных районов

188,7 380,2 390,6 385,7

Субвенция бюджетам сельских поселений

на выполнение передаваемых полномочий

субъектов Российской Федерации (в рамках

непрограммных расходов органов

государственной власти Республики Крым

(полномочия в сфере административной

ответственности)

0,8 0,8 0,8 0,8

Субвенция бюджетам сельских поселений

на осуществление первичного воинского

учета на территориях, где отсутствуют

военные комиссариаты

139,8 159,2 173,7 179,8

7

Прочие субсидии бюджетам сельских

поселений на благоустройство

общественных территорий (в части

обустройства контейнерных площадок для

сбора ТКО)

599,4 0,0 0,0 0,0

Прочие субсидии бюджетам сельских

поселений (по обеспечению уличным

освещением территории муниципальных

образований)

359,8 0,0 0,0 0,0

Прочие субсидии бюджетам сельских

поселений (на софинансирование

реализации проектов инициативного

бюджетирования в Республике Крым)

1495,0 0,0 0,0 0,0

Прочие межбюджетные трансферты,

передаваемые бюджетам сельских

поселений (на поощрение муниципальных

управленческих команд за достижение

значений (уровней) показателей для оценки

эффективности деятельности высших

должностных лиц)

26,0 0,0 0,0 0,0

РАСХОДЫ - всего 9 403,2 4 871,0 5 037,7 5 149,5

Общегосударственные вопросы 3 462,9 3 089,8 3 296,0 3 301,8

Национальная оборона 138,7 159,2 173,6 179,8

Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность
55,0 5,0 5,0 5,0

Национальная экономика 50,0 0,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 5604,5 1508,2 1332,7 1305,7

Культура 92,1 108,8 108,8 108,8

Условно утверждаемые расходы 0,0 0,0 121,6 248,4

Дефицит (-)/профицит (+) -823,6 0,0 0,0 0,0